
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Τροποποίηση των διατάξεων του Οργανισμού 

του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία 

«Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 

«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), όπως ισχύει,

β) των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 2188/18.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Πα-
παϊωάννου» (Β’ 1314).

3. Την 88129/10.08.1964 πράξη του συμβολαιογράφου 
Αθηνών Ιωάννου Κουγκούλου, με την οποία συστάθηκε 
ίδρυμα με την επωνυμία «Βοτανικό Μουσείον Αγγέλου 
και Νίκης Γουλανδρή», το 2/10.12.1964 β.δ. (Α’ 1/1965), 
με το οποίο εγκρίθηκε η σύστασή του και κυρώθηκε ο 
Οργανισμός του, ο οποίος τροποποιήθηκε και κωδικο-
ποιήθηκε με το 430/1977 π.δ. (Α’ 132), με το οποίο το 
Ίδρυμα μετονομάστηκε σε «Μουσείο Γουλανδρή Φυσι-
κής Ιστορίας», και το από 03.09.2002 π.δ. (Β’ 1220).

4. Το άρθρο 76 του ν. 2065/1992 (Α’ 113), όπως ισχύει, 
σε συνδυασμό με τα άρθρα 1 και 12 του ν. 1610/1986 
(Α’ 89), βάσει του οποίου το ίδρυμα απολαμβάνει δι-
οικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας και έχει πλήρη 
διοικητική και διαχειριστική αυτονομία.

5. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 5106/2024 (Α’ 63), με το 
οποίο το ίδρυμα αναγνωρίστηκε ως «Εθνικό Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας της Ελλάδας».

6. Το 883/02.10.2024 πρακτικό συνεδρίασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος.

7. Την 19735/10.10.2024 πράξη της συμβολαιογράφου 
Αθηνών Μαρίνας Σταυριανού.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εξωτερικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Πολιτι-

σμού και του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του άρθρου 1 και της 
παρ. 2 του άρθρου 8 του ιδρύματος με την επωνυμία 
«ΕΘΝΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ», 
κατόπιν του 883/2.10.2024 πρακτικού συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, ως εξής:

1. Το άρθρο 1 τροποποιείται ως εξής:
«1. Το Ίδρυμα με την επωνυμία «Βοτανικόν Μουσεί-

ον Αγγέλου και Νίκης Γουλανδρή» συνεστήθη με την 
88129/10.8.1964 πράξη του συμβολαιογράφου Αθη-
νών Ιωάννου Κούγκουλου, η οποία εγκρίθηκε με το 2/ 
10.2.1964 β.δ. (Α’ 1/1965). Στη συνέχεια η προαναφερό-
μενη πράξη τροποποιήθηκε κατόπιν της 78/18.10.1975 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 
με την 5119/19.4.1976 τροποποιητική πράξη της Συμβο-
λαιογράφου Αθηνών Αδριανής - Δήμητρας Οικονομοπού-
λου - Ζαφειροπούλου και εγκρίθηκε με το 430/13.5.1977 
π.δ. (Α’  132) και κατόπιν της 344/12.6.1999 απόφασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος με την 
14644/8.7.1999 πράξη της Συμβολαιογράφου Αθηνών Μα-
ρίνας - Ελένης Μάγκλαρη και εγκρίθηκε με το από 3.9.2002 
π.δ. (Β’ 1220). Το Ίδρυμα, το οποίο βάσει του 430/13.5.1977 
π.δ. μετονομάστηκε σε Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστο-
ρίας, μετονομάζεται σε Εθνικό Μουσείο Φυσικής Ιστορί-
ας Γουλανδρή. Το ανωτέρω Ίδρυμα με έδρα την Κηφισιά 
Αττικής αποτελεί Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου και 
διέπεται από τις διατάξεις της προαναφερόμενης ιδρυτι-
κής πράξεως, όπως αυτή τροποποιήθηκε σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, τις διατάξεις του ν. 4182/2013, όπως αυτός ισχύ-
ει, εφαρμοζομένου και του άρθρου 76 του ν. 2065/1992 
(Α’ 113), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 περ. 72 του 
ν. 2459/1997, τα διατάγματα που εκδίδονται σε εκτέλεση 
του ν. 4182/2013 και τον παρόντα Οργανισμό.

2. Το ανωτέρω Ίδρυμα στεγάζεται στο ακίνητο που 
δωρήθηκε σε αυτό από τον Άγγελο και την Νίκη Γουλαν-
δρή, στην Κηφισιά και επί της οδού Λεβίδου αριθμ. 13, το 
οποίο διασκευάστηκε ειδικά για τις ανάγκες του με την 
έκταση που το περιβάλλει και το οποίο επεκτάθηκε στο 
ακίνητο που συνορεύει με αυτό, ιδιοκτησίας επίσης του 
Ιδρύματος, επί της οδού Όθωνος 100, Κηφισιά.»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6055

75453

12.11.2025 17:28:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75454 Τεύχος B’ 6055/12.11.2025

2. Η παρ. 2 του άρθρου 8 τροποποιείται ως εξής:
«Το Ίδρυμα έχει σφραγίδα κυκλική, η οποία φέρει τις λέξεις «ΕΘΝΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ», 

στο μέσο τη λέξη «ΚΗΦΙΣΙΑ» και πιο κάτω τον αριθμό 1964/2024.».
Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και Πολιτισμού την εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Εξωτερικών 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Υφυπουργός Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Πολιτισμού 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02060551211250002*


